5688/1/11 REV 1 bmp/JM/emv 1
DQPG ES
CONSEJO DE
LA UNIÓN EUROPEA
Bruselas, 1 de febrero de 2011 (03.02)
(OR. en)
5688/1/11
REV 1

A.5 Comité Político y de Seguridad4
A.6 Comité Permanente de Cooperación Operativa en materia de Seguridad Interior (COSI)5
A.7 Comité de Protección Social6
COMITÉ CREADO POR DECISIÓN INTERGUBERNAMENTAL
A.8 Comité Especial de Agricultura (CEA)7
1 Este órgano consultivo, creado en virtud del artículo 134 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea (Tratado FUE),
emite dictámenes a petición tanto del Consejo como de la Comisión y contribuye a preparar los trabajos del Consejo. Elige a
su Presidente y de su secretaría se encarga la Comisión (Véase DO L 158 de 27.6.2003, p. 58).
2 Este órgano consultivo, creado en virtud del artículo 150 del Tratado FUE, emite dictámenes a petición tanto del Consejo
como de la Comisión y contribuye a preparar los trabajos del Consejo. Elige a su Presidente y de su secretaría se encarga la
Comisión (Véase DO L 29 de 4.2.2000, p. 21).
3 El Comité de Política Comercial asiste a la Comisión en las negociaciones de acuerdos comerciales y la asesora en materia de
política comercial común. Su papel consultivo se entiende sin perjuicio de las funciones de los grupos geográficos
competentes responsables de las relaciones bilaterales con terceros países. Su anterior denominación era Comité del
Artículo 133. Véanse docs. 16864/09 y 5662/10.
4 En virtud del párrafo segundo del artículo 2 de la Decisión 2009/881/UE del Consejo Europeo, de 1 de diciembre de 2009,
DO L 315 de 2.12.2009, p. 50, la presidencia del Comité Político y de Seguridad será desempeñada por un representante del
Alto Representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad. Véanse también el artículo 4 y el anexo II
de la Decisión 2009/908/UE del Consejo, de 1 de diciembre de 2009, DO L 322 de 9.12.2009, p. 28.
5 Este Comité, previsto en el artículo 71 del Tratado FUE se creó en virtud de la Decisión del Consejo recogida en el
doc. 5949/10 + COR 1.
6 Este órgano consultivo, creado en virtud del artículo 160 del Tratado FUE, emite dictámenes a petición tanto del Consejo
como de la Comisión. Elige a su Presidente y de su secretaría se encarga la Comisión. (Véase DO L 314 de 13.10.2004, p. 8).
7 El Comité Especial de Agricultura (CEA), creado por Decisión de los Representantes de los Gobiernos de los Estados
miembros el 12 de mayo de 1960, tiene por misión preparar las decisiones del Consejo de Agricultura.
5688/1/11 REV 1 bmp/JM/emv 4
ANEXO I DQPG ES
COMITÉS CREADOS POR UN ACTO DEL CONSEJO
A.9 Comité Militar de la Unión Europea (CMUE)1
A.10 Comité para los aspectos civiles de la gestión de crisis2
A.11 Comité de Política Económica3
A.12 Comité de Servicios Financieros4
A.13 Comité de Seguridad5
– INFOSEC (Seguridad de la Información) (autoridades debidamente habilitadas,
expertos)
– Expertos GNSS6
– Comisiones de Acreditación de Seguridad
GRUPOS ESTRECHAMENTE ASOCIADOS AL COREPER
A.14 Grupo "Antici"
A.15 Grupo "Mertens"
A.16 Grupo "Amigos de la Presidencia"
CONSEJEROS/AGREGADOS
A.18 Consejeros/Agregados7
1 Véase la Decisión 2001/79/PESC del Consejo, de 22 de enero de 2001, DO L 27 de 30.1.2001, pp. 4-6. Este Comité elige a
su Presidente, como lo corrobora la nota 2 del anexo II de la Decisión 2009/908/UE del Consejo, de 1 de diciembre de 2009,
DO L 322 de 9.12.2009, p. 28.
2 Véase la Decisión 2000/354/PESC del Consejo, de 22 de mayo de 2000, DO L 127 de 27.5.2000, p. 1. Con arreglo a lo
dispuesto en el artículo 4 y en el anexo II de la Decisión 2009/908/UE del Consejo, de 1 de diciembre de 2009, DO L 322
de 9.12.2009, p. 28, este Comité será presidido por un representante del Alto Representante de la Unión para Asuntos
Exteriores y Política de Seguridad, tras un periodo transitorio de un máximo de seis meses a partir de la adopción de la
Decisión del Consejo sobre la organización y funcionamiento del Servicio Europeo de Acción Exterior.
3 Véase la Decisión 2000/604/CE del Consejo, de 29 de septiembre de 2000, DO L 257 de 11.10.2000, p. 28. Este Comité elige
a su Presidente y de su secretaría se encarga la Comisión.
4 Véase la Decisión del Consejo de 18 de febrero de 2003, DO L 67 de 12.3.2003, p. 17. Este Comité elige a su Presidente.
5 Véase la Decisión 2001/264/CE del Consejo, de 19 de marzo de 2001, DO L 101 de 11.4.2001, p. 10. Este Comité lo preside
un miembro de la Secretaría General del Consejo.
6 Véase doc. 7559/1/06 REV 1.
7 No se modifican las prácticas seguidas en los diferentes sectores para convocar y organizar las reuniones formales de
consejeros o agregados.